

103

**KRISLAI**  
 Sukelta \$4,004.88.  
 "Vilniai" — \$630.21.  
 "Daily Worker" — \$268.65.  
 K. P. — \$668.96.  
 Bedarbiams — \$723.99.  
 Rašo D. M. Solomskas.

Pirmas Lietuvių  
 Darbininkų Dienraštis  
 (First Lithuanian  
 Workers' Daily)  
 Išleina Kasdien, Apart  
 Sekmadienių

# L A I S V E

Darbininkai Visų Šalių,  
 Vienykite! Jūs Nieko  
 N e p r alaimėsite, Tik  
 Retežius, o Išlaimėsite  
 Pasaulį!

Gauta atsakymai nuo Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos 88-ųjų kuopų. Tai mažiau, negu pusė mūsų organizacijos kuopų. Pasirodo, kad nepaisant krizės, mūsų organizacijos kuopos gerai pasidarbavo 1932 metais.

No. 42 Telephone Stagg 2-3878 Brooklyn, N. Y., Pirmadienis, Vasario (Feb.) 20, 1933 Pavienio Numerio Kaina 3c. Metai XXIII, Dienraščio XV

## ĮVAIRIOS ZINUTĖS

"Laisvei" sukelta tik \$316.52, nes dienraštis, atsižvelgdamas į kitas dideles kampanijas, nesikreipė aukų. Mūsų antras dienraštis "Vilnis" buvo užpultas per priešus. Iš atsakusių kuopų, 50 pasidarbavo "Vilniai" ir sukėlė \$630.21 paramos.

Iš atsakusių kuopų, yra 36 kuopos, kurios pasidarbavo del Komunistų Partijos dienraščio "Daily Worker." Jos sukėlė \$268.65. Tai permažai! Kiekviena ALDLD kuopa privalo paremti mūsų dienraštį. Dabar dienraštis yra sunkioje padėtyje, ir kuopų pareiga ateiti į pagalbą.

Komunistų Partiją parėmė 62 kuopos. Jos visos sukėlė \$668.96 aukų. Proporcionaliai imant, tai geras skaičius kuopų dalyvavo. Bet reikia, kad kiekviena kuopa ir kiekvienas narys jaustųsi, jog Komunistų Partija yra mūsų klasės partija ir kiekvienoje kampanijoje, kiekvienoje kovoje padėt jai.

Bedarbių reikalus parėmė 61 kuopa, sukeldamos \$723.99 aukų. Tai tikrai pinigais. Daugelis kuopų rinko drabužius, apavus ir maistą alkanųjų maršavimams ir taip bedarbių taryboms.

Streikuojančius darbininkus gelbėjo 44 kuopos, sukeldamos \$491.64 aukų. 57 kuopos dalyvavo platiniame lietuvių literatūros ir pardavė už \$717.99. Anglų literatūrą platino 19 kuopų ir pardavė už \$186.90.

Literatūrą privalo platinti kiekviena mūsų kuopa ir kiekvienas narys. Viso šiems tikslams sukelta \$4,004.88.

Iš minėtų kuopų skaičiaus 31 kuopa pasisakė, kad greta didelių knygų Centro Komitetas leisti daugiau mažų brošiūrų dienos klausimais. 49 kuopos pareiškė, kad jos sutinka su Centro Komitetu ir pasitiki, kad knygų leidimą sutarkys CK. 8 kuopos atsakė, kad jos dar nediskusavo knygų leidimo reikalo. Nei viena kuopa nepareiškė nepasitenkinimo Centro Komiteto veikimu bei išleistomis knygomis. Ypatinai kuopos reiskia užsiganėdinimą 1932 metų knygomis.

Tai tikrai 88 kuopų atsakymai, kitų dar negauta. Tas parodo, kad, nepaisant bedarbės, vargo ir darbininkų klasės nubiednėjimo, mūsų organizacija daug pasidarbavo darbininkų klasės kovose, kad mūsų kuopos daugiau įsitraukia į abelnas proletariato kovas.

Aišku, kodėl visi darbininkų neprieteliai taip labai neapkenčia Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos ir jai kliudo. Aišku, kam surengtėje oportunistai grobė jos išdus ir visai kenkė jai, kad tik sugriovus darbininkų kovos organizaciją.

Daugelis kuopų išsireiškė ir knygų apdarų reikalais, nei viena neprotestavo prieš minkštus viršelius, priešingai, kaip kurios išsireiškė, kad ir kitas knygas leisti minkštais viršeliais.

**SAN FRANCISCO, Cal.** — Amerikos karo laivyno manevrai pilnoje augštumoje. Kiekviena diena praryja kelis milijonus dolerių.

**DETROIT, Mich.** — Gubernatorius reikalauja nuskirti diktatorių bankų klauzime. Neišgelbės kapitalizmą visokie diktatoriai.

**CAPE TOWN, Afrika.** — Anglijos du orlaiviniai su sikulė ir užsimušė.

**MANAGUA.** — Daugiau priešinasi Sandinos draugų jo išdavystei, jie tęsia kovą prieš Amerikos imperialistams pasidavėjus.

**BERLYNAS.** — Fašistai sako, kad jau Vokietijoje atėjo galas demokratijai.

**BOGOTA.** — Peru keturi karo orlaiviai bombardavo Kolombijos karo laivą, bet pasekmių.

**GENEVA.** — Tautų Lyga ir vėl negali sutaukinti Pietų Amerikoje kariaujančias valstybes. Niekas jos nepaiso, kaip kokios senos bobutės.

**CLEVELAND, O.** — S. Malgin, kuris kelios dienos atgal iškrito nuo 14-to aukšto, mirė. Paviršutiniai jis buvo nusilaužęs tik ranką, bet sužeisti viduriai.

**BIELGRADAS, Jugo-Slavija.** — Valdžia užvirtino tarimą, kad iš Jugo-Slavijos išvyti visus katalikų kunigus.

**TOKYO.** — Šiandien galutinai bus nuspręsta, ar Japonija pasitraukia iš Tautų Lygos, ar pasilieka joje ir tęs savo dabartinę politiką.

**MIAMI, Fla.** — Republikono Zangara peršautas Chicago majoras jau sveiksta. Subliuško kapitalistų burbulas prieš darbininkus.

**BEMIDJI, Minn.** — Komunistų Partija padėta ant lokalinių balsavimų tikieto.

**CROSBY, Minn.** — Komunistas majoras Nygar remia bedarbių reikalus ir maršavimą ant valstijos sostinės reikalaujant pašalpos.

**JACKSONVILLE, Fla.** — Negrė moteris išmesta iš darbo, kur ji dirbo per 48 metus — persena — sako dardavys.

**CLEVELAND, O.** — Bedarbių Taryba išleidžia laikraštuką, kuriame aprašo bedarbių vargus. Yra mirusiųjų iš bado.



Kapitalistiniai teisėjai turi vieną sąskaitą linkių turčių, bankierių ir kitokių dykažuonių, bet visai kitą linkių darbininkų. Paveikslas gerai tą atvaizduoja.

## AŠTRĖJA IMPERIALISTŲ REIKALAI —TAUTŲ LYGA SUSMUKO

GENEVA—Tautų Lyga, Jeigu Lyga negalėjo sukurti taip garbino imperia- valdyt nei vieną iš mažų listei ir jų bernai socialde- mokratai, jau kelintu kartu "taikos instrumentą." Bet ji juomi nėra. Tautų Lyga neišrišo nei vieno klausimo. Lenkija užėmė Vilnių, ji nusileido. Lietuva—Klaipėda, Lyga kapituliavo. Japonija užgrobė Mandžuriją ir ji nuo kalbų toliaus nenu- žengė. Pietų Amerikoje eina du karai ir Tautų Lyga nieko nedaro. Per 10 valandų per radio Lygos vadai davė pasauliui raportą apie Mandžuriją ir Chiniją. Jie kreipėsi į Sovietų Sąjungą ir Jungtines Valstijas, kurios nėra Tautų Lygos nariais, kad suvaldytų Japoniją.

### Pyksta, kam SSSR Prisirengus Gintis

Tūlas E. Tobenkin, buvęs Rusijos pilietis, o dabar Amerikos, lankėsi Sovietų Sąjungoje ir parvykęs parašė knygą, kurioje puola Sovietų Sąjungą, kam ji nesėdi rankas nuleidus, o rengiasi gintis nuo imperialistų. Tam carberniui baisu, kad dabar Sovietų Sąjungoje veikt kiekvienas jaunuolis ir jaunuolė moka vartoti šautuvą, kulkasvaidį ir kitą ginklą. SSSR nieko nesirengia pulti, bet ji bus prisirengus gintis.

### PALEISTA DARBAN MILZINAS

**STALINO, SSSR.** — Paleista darban didžiausias pasaulyje fabrikas Garlovski, kuris gamina anglekasykloms gręžimo mašinas. Metinė jo produkcija bus 3,000 mašinų.

### Naujas Japonijos Ultimatumas

**PEIPING.** — Japonijos komandierius įteikė naują ultimatumą—griežtą reikalavimą Chinijos generolui, reikalaujant, kad jis tuojaus pasitrauktų iš Jehol provincijos. Jeigu chinai nepasitrauks, tai japonai puls ant jų ir ginklais praskins sau kelią.

Jehol provincijos gubernatorių ir chinai generolai sako, kad jie nesitrauks ir japonų puolimus atmuš. Jie giriasi, kad ir dabar japonai neina toliaus tik todėl, kad jau chinai atmušė kelias japonų atakas.

### PHILADELPHIJOJE RUOSIAMOS DEMONSTRACIJOS

Philadelphijos darbininkai ruošiasi maršavimui ant Harrisburg reikalavimui bedarbiams pašalpos. Philadelphijoje vasario 23 d. 12 val. dieną įvyks demonstracijos prie City Hall. Maršavimai bus nuo 10th ir Christian, nuo 13 Market St., 13th St. ir Thompson St. Dalyvaukiate masiniai.

### Pasibudavojo Naują Karo Milžiną

**AKRON, O.** — Baigiamas budavoti zeppelininis oro milžinas "Macon." Tai karinis milžinas, kuris yra lygus "Akron" laivui. Jų abiejų išbudavojimas lėšavo \$8,000,000. Ant jo galės važiuoti 54 žmonės ir oficialiai. Tai grynai karinis oro milžinas. Štai kam kapitalistinė valdžia turi pinigų—karo prisirengimui.

### Graikų Šauda Darbininkus

**ATHENS.** — Salonikų mieste policija užpuolė ant darbininkų susirinkimo ir pradėjo šaudyti. Septynis darbininkus nušovė ant vietos ir daugelį sunkiai sužeidė. Išnaudotojai matydami darbininkų kairėjimą, organizavimąsi ir daugiau įsitraukimą į kovas, dūksta ir žudymo pagelba mano sulaukyti judėjimą. Bet tas negužadina darbininkus. Proletariatas laimės kovas.

## BEDARBIAI ENERGINGAI RENGIASI PRIE KOVO KETVIRTOS DIENOS

Kovo 4-tą dieną po visas Jungtines Valstijas, kiekviename mieste ir miestelyje, bus bedarbių ir dar dirbančių darbininkų demonstracijos už tuojautinę pašalpą bedarbiams ir jų šeimynoms. Už darbininkų draudimą, Scottsboro negrų jaunuolių paluosavimą ir prieš imperialistų ruošiamą karą.

Visur darbininkai rengiasi prie masinių demonstracijų. Seattle, Wash., 6,000 bedarbių darbininkų ir jų šeimynos per dvi dienas buvo užvaldę miesto rotušę. Išnaudotojai ant jų užleido policiją, mušeikas ir gaisrininkus ir išmetė ant gatvės. Bet darbininkai nepuola

dvasioje, o rengiasi prie masinių demonstracijų ir maršavimo į valstijos sostinę Olympiją.

St. Paul mieste virš 300 delegatų nuo darbininkų organizacijų laikė konferenciją ir nutarė masiniai demonstruoti. Pirm kovo 4 jė maršuos ant valstijos sostinės ir reikalauja pašalpos.

New Yorke visa eilė darbininkų unijų nutarė masiniai demonstruoti. Ateina žinių ir iš kitur, kad bedarbių organizacijos irgi energingai rengiasi prie kovo 4 dienos. Lietuvių darbininkų organizacijų narių yra pareiga masiniai dalyvauti demonstracijose.

### P. M. A. Eina Lewiso Pėdomis

**BENLD, Ill.** — Progressive Miners of America unija, kuri savo laiku susiorganizavo neva kovai prieš U. M. W. reakcinės unijos algų kapijimo politiką, eina jos pėdomis. Laikė streiko yra areštuoti 22 kovingi mainieriai, kurie gynėsi nuo ginkluotų užpuolikų prie Peabody Coal Co. kasyklų. P. M. A. unijos vadai atsako organizuoti masinį areštuotų gynimą. Jie eina Lewiso pėdomis.

### Mexico Užsisakė Daugiau Karo Laivų

**MEXICO CITY.** — Meksikos valdžia padarė kontraktą su Ispanija, išbudavoti 5 kanuolinius laivus po 1,600 tonų įtalpos kiekvienas ir 10 karo laivų kraštų apgynimui po 150 tonų. Jie turi būti pabudavoti į 18 mėnesių laiką. Už visus Ispanijai pamokės \$5,377,000.

### "D. Workeriu" Reikalinga Greita Pagelba

Vienatinis anglų kalboje komunistų dienraštis "Daily Worker" šaukiašis ūmios pagalbos. Dienraščio finansinė padėtis labai bloga. Kovo plečiasi. Visa eilė eina streikų. Prie masinių bedarbių demonstracijų, kovo 4-tai dienai, reikia rengtis ir šių momentu mūsų masinis agitatorius ir organizatorius yra labai blogoje padėtyje. Organizacijos ir pavieniai darbininkai siųskite aukas sekamu antrašu: "Daily Worker, 50 E. 13th St., New York, N. Y."

### Surengtas Cariskas Pasitikimas Rooseveltui

Pentadienį į New Yorką atvyko būsimasis prezidentas ponas Rooseveltas. Jam suruošė cariską pasitikimą. Virš 1,000 uniformuotos policijos: raitos, pėsčios ir ant motoriklių buvo pastatyta ant kojų. Tas neva padaryta tam, kad apsaugojus jį. Bet tikrenybėje išnaudotojai bandė parodyti, kaip greitai jie gali mobilizuoti savo jėgas ir įvesti karo padėtį. Kapitalistiniai laikraščiai nusidžiaugė, kad "karo padėties mašina gerai veikia."

### Judžiai apie Raudonąją Armiją

**MASKVA.** — Prie Raudonosios Armijos 15-kos metų jubilėjo paminėjimo ruošiamas 11 naujų judžių. "Žit" apie kovas ant Juodų Jūrų. "Most" ir "Očir," apie armijos dalyvumą ūkio darbe. "Kak Eto Bylo," apie moterų rolę piliečių kare. "Gorod pod Udarami," apie orlaivų ataką. "Pervy Zvod," "Kokovskij Placdarm," "Reid" ir eilė kitų. Dalis iš jų yra kalbiniai, o dalis ne. Visi iš Raudonosios Armijos gyvavimo.

### Chinija Paskelbs Boikotą Japonijos Tavorams

**SHANGHAI.** — Japonijos ir Chinijos prekybos sutartis baigiasi su gegužės mėnesiu. Chinijos valdžia sako, kad ji neatnaujins sutartį ir skelbs Japonijos tavorams boikotą. Aišku, kad Japonija į tai atsakys dar griežtesniais karo žygiais.

**JERSEY CITY, N. J.** — Bayview Pants Co. dirbtuvėje apalpo keturios moterys dėl stokos geros ventiliacijos. Išnaudotojams apneina pelnai, o ne darbininkų sveikata.



SUBSCRIPTION RATES:

United States per year ..... \$5.00 United States, six months...\$2.50  
Brooklyn, N. Y., per year...\$7.00 Brooklyn, N. Y., six months...\$3.50  
Foreign countries, per year...\$7.00 Foreign countries, six months...\$3.50  
Canada and Brazil, per year...\$5.00 Canada and Brazil, six months...\$2.50

Classified as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

**PADIDINKIME KOVĄ UŽ PAŠALPĄ  
IR APDRAUDĄ BEDARBIAMS**

**Bedarbiai Turi Laimėjimų, kur Jie Kovoja Organizuotai**

Nejaugi milijonai žmonių turės išmirti nuo bado? Skurdas ir alkanų masių kentėjimas auga, kaip koks pasakiškas kalnas. Bedarbių skaičius kiekvieną mėnesį padidėja. Net aršūs darbininkų apgavikas William Green turėjo pripažinti faktą, kad vien gruodžio mėnesį bedarbių skaičius padidėjo 200,000. O tai reikia žinoti, kad prieš šventes dar buvo daugiau darbų. Paskutinį mėnesių statistikos rodo, kad sausio mėnesį New Yorko valstijoje vėl sumažėjo darbai 3 nuosimčiai. Gelžkeliais prekių pervežimas sausio mėnesį buvo pasikėlęs iki 57 nuosimčių normalio kiekio, gi vasario pirmą savaitę nupuolė iki 52 nuosimčių.

Kurią industriją neimsi, tai tie patys daviniai—šiemet daug mažiau darbų, negu pernai tuo laiku buvo.

Prezidentas Hooveris sakė pasakaites, kad geriausias "už kampo." Bet tūkstančiai, gerlaikio belaukdami, įpuolė į desperaciją, nusizūdė bei žuvo nuo alkio. Rooseveltas kalbėjo apie "užmirštą" žmogų, tačiau jis dabar važinėja po šiltas vietas ir tesirūpina milijonierių reikalais, o masės užmirštų bedarbių vysta ir žūsta.

**Kaip Yra Šelpiami Bedarbiai**

New Yorko mieste yra mažiausia vienas milijonas bedarbių. Tą faktą pripažino pati valdžia. Tačiau, sausio mėnesį tešė 83,956 bedarbių šeimynas. Taigi tik labai maža dalelė bedarbių išreikalavo pašalpas. Ponaičiukė Mary Gibbons, Home Relief Biuro vedėja ir komisionierius Taylor skelbia, kad jie turi užregistruvę dar 20,000 šeimynų, bet tyrinėjimą veda ir joms pašalpos neduoda. Suprantama, kad dešėtk tūkstančių šeimynų pavardės visai nėra paimtos, nes nuėję reikalauti pašalpos, purknuose stovi valandų valandas, kad užsiregistruoti, si vargsta ir nieko nepasiekę turi eiti atgal į lindyne, jei ir kokią nors gyventi išnaikomis.

Praėjusią savaitę New Yorke buvo visa eilė bedarbių susikirtimų su policija. Taip pat trys vaikučiai mirė nuo bado. Ponus viršininkus bedarbiai gali priversti duoti pašalpą, tik kuomet jie susiorganizuoja. Brooklyne bedarbiai iškovojo 27 šeimynom pašalpą. Bet tai tik vienos bedarbių tarybos darbas. Bedarbiai turi jungtis į lokalių komitetus ir dėtis į bedarbių tarybas. Ne tik New Yorke, bet ir visuose kituose miestuose bedarbiams neduoda pašalpos, ne bent masiniai prispiria valdininkus maitinti alkanus.

Valdžios statistikos iš 125 didesnių miestų rodo, kad pernai lapkričio mėnesį šelpė tik 925,000 šeimynų. Tai tik kiekvienas 15-tas bedarbis gavo šokią, tokią pašalpą. Vienas gavo duonos plutą, o keturiolika vaikščioja alkanai.

**Ką Organizuoti Bedarbiai Gali Atsiekti**

Chicagos mieste yra 800,000 bedarbių. Jie geriau organizuoti, negu bent kuriame Jungtinių Valstijų mieste. Ačiu bedarbių organizuotumui ir bendro fronto taktikai, juodveidžių ir baltveidžių darbininkų solidarumui, Chicagoj bedarbiai iškovojo 160,000 šeimynom pašalpą. Chicagoj mažiau bedarbių ir buržuazija ne bagotesnė, bet ten bedarbiai išsikovojo daugiau savo gyvybės palaikymui koncesijų, negu kituose miestuose. "Evikcijos" faktiniai sustabdytos. Klaida būtų manyti, kad darbininkai iš kapitalistų tas koncesijas išgavo be didelių kovų.

Nėra kitos išeities, kaip tik organizuotis į bedarbių tarybas ir blokių komitetus. Paskutiniiais mėnesiais visuose didesniuose pamatinės industrijos miestuose bedarbiai labai sparčiai pradėjo organizuotis į bedarbių tarybas. Philadelphijoje, Pittsburghe, Detroite, Clevelande, Bostone ir kitur glaudžia bedarbiai jėgas po kovos vėliava prieš alkį. Bendro fronto klausimas yra vyraujantis klausimas. Organizuotos spėkos reikia, kad prispirti valdžią duoti bedarbiams ūmią pašalpą ir kad įvesti bedarbių apdraudą.

**Kovo 4 d. Roosevelto Inauguracijos Diena**

Kuomet kapitalistai džiaugsis naujos valdžios įsventinimu, tai bedarbiai ir dirbantieji turim pasisakyti, kad "užmiršti" žmonės nemirs bado.

Bedarbiai rengia visuose miestuose kovo 4-tą demonstraciją kovai prieš badą ir už bedarbių apdraudą. Kuomet prezidentas Rooseveltas sėsis į valdžios krėslą, tai bedarbių atstovai, suvažiavę Washingtone, laikys konferenciją, darys planus didesnėm kovom. Kovo 6-tą bedarbių delegacija eis pas prezidentą Rooseveltą reikalauti, kad būtų įvesta bedarbiams federalė apdrauda kapitalistų ir valdžios lėšomis.

**APŽVALGA**

**"Working Woman" Laikraštukas Išeis Žurnalų**

Komunistų Partijos leidžiamas moterims laikraštukas "Working Woman" keičia savo formą ir greitai išeis žurnalų. Tam tikslui varomas vajas. Norima gauti 1,000 naujų skaitytojų ir \$500 pinigais. Tai labai nedidelis pasivijimas ir lengvai bus galima atsiekti.

Lietuvių darbininkų judėjimas raginamas prie to prisidėti. Ypatingai Lietuvių Darbininkų Susivienijimas Amerikoje gali gerai pasidaruoti. Taip pat visos kitos organizacijos privalo darbuotis. Lietuviam skiriama tokia kvota: 50 skaitytojų ir \$50.

**Šitaip Menševikų Orakulas "Sukirto" Bolševikus!**

"Naujienu" redaktorius išmintis išsitiesė ilgesnė už jį patį. Taip sau lengvai ir greitai jis paėmė ir "apsidirbo" su bolševizmu. Girdi, "leniniškas bolševizmas, tai mišinys įvairiausių, iš visur pasiskolinutų idejų, kurių daugelį patys bolševikų teorikai seniaus smerkdavo ir išjuokdavo." Nei teorijoje, nei praktikoje bolševikai patys nieko nesutvėrė!

Tik ponas Grigaitis gali iškirsti tokį šposą bolševikams. Pavyzdžiui, tai buvę liaudininkai, kurie išgalvoje, kad tokioje ekonomiai atsilikusioje šalyje, kaip Rusija, galima subudavoti socializmas. Leninas pirmiau prieš tą teoriją kovojo, bet paskui priėmęs. Teoriija "permanentinės revoliucijos" irgi priklausanti Parvui ir Trockiui. Bet dabar ji esanti "garsi bolševikų teorija." Taip pat bolševikai pasiskolinę nuo Blanqui "teoriją" kad "organizuota veiki mažuma privalo valdyti neorganizuotą tamsią liaudį." O dar smarkiau Grigaitis išbara bolševikus, kokiems galams jie ėmė ir miestų vardus permainė, pavyzdžiui, kam cariško vardo Petrogradą pavadino Leningradu ir t. t. Gi pavadinimas Maskvos Meno Teatro vardu Gorkio visai subalamūtijo poną Grigaitį.

Sanku tikėti, kad blaivo proto žmogus drįstų šitaip viską sumaišyti, supinti bei augštyn kojoms pristatyti, kaip kad padarė Grigaitis. Paimkime tik vieną pavyzdį, būtent "permanentinės revoliucijos teorija." Prieš ją kovojo Leninas, ją visuomet

griežtai atmetė bolševikų partija. Betgi dabar tą teoriją ponas Grigaitis užkaria bolševikams. Ir taip per dėm menševikų šlamšto redaktorius sumaišo pusiau tiesą ir gryną netiesą su pliku nonsensu ir drąsiai sušunka: "Patys nesukūrė nieko originalio, bolševikai savinasi svetimus nuopelnus." Leniniškas bolševizmas yra revoliucinis marksizmas teorijoje ir praktikoje. Tą marksizmą senai išdavė ponai socialdemokratų vadai. Jie nuėjo buržuazijai talkon, o komunistai jį iškėlė augštai, kaip darbininkų klasės pasiluoosavimo žibintuvą ir praveda gyvenimam. Pasekmes to darbo turime formoje darbininkų tėvynės ant vieno šeštadalio žemės paviršiaus, formoje Komunistų Internacionalo, po kurio vėliava susispietę milijonai pasaulio proletarų, formoje verdančių visam pasaulyje darbininkų klasės kovų prieš kapitalistinį išnaudojimą. Štai kas yra bolševizmas. O Grigaičio primetamas bolševizmas yra jo paties neblaivo proto iškeptas nonsensas.

Taip, Sovietų Sąjungoje Mokslas Statoma prieš Religinis Prietarus

Rymo Katalikų Susivienijimo "Garsas" bando išgąsdinti savo nesusipratusius skaitytojus. Kalba apie Sovietų Sąjungoje mokinimą žmonių pažinti bažnyčios skelbiamą tikėjimą. Cituoja savaitraštį "Mūsų Laikraštis."

Bet viskas, ką "Mūsų Laikraštis" suranda baisaus, tai kam bolševikai skelbia žmonėms mokslą, vietoj religinių burtų. Pirmiau tokiu laikraščiai meluodavo, būk bolševikai pjauną kunigam melui niekas nebetiki. Tai kaip gi bolševikai kovoja su religija? Pasak "Mūsų Laikraščio," jie "pristeigė daugybę vadinamų muziejų.

Ten varomas smarkus prieštikybinis darbas. Į tuos muziejus vedami tūkstančiai mokinių, kaimo jaunimo, darbininkų ir ūkininkų. Juos pasitinka tam tikri aiškintojai ir vadovai kalbą įvairiom kalbom. Pradžioje papasakoja ir parodo, kaip čia įrengtas visoks apšvietimas, kaip tvarkingai ir gražiai viskas sudėstyta, o paskum pradeda savo aiškinimus."

Tuose muziejuose mokslaiškai išguldoma reikšmė visokių senovės liekanų apie

draugai bedarbiai ir dirbantieji! Prie demonstracijų kovai prieš badą ir prie bedarbių konferencijos Washingtone prisirengimui laiko liko nedaug. Nėra nei dviejų savaitė. Reikia pasiskubinti veikti per likusį laiką. Įvairiose organizacijose pakelkime klausimą bedarbių apdraudos ir kaip sudaryti bendrą frontą su įvairių pažiūrų darbininkais kovai už maistą ir pastogę. Susienykim 16,000,000 bedarbių, kurie pastumti badauti ir vysti.

Lietuviai darbininkai, ypač bedarbiai, ne mažiau kenčia už kitus darbininkus. Pašalpa reikalinga. Ruoškitės prie demonstracijų, sudarykite bendrą frontą kovai prieš badą, pasiūskite delegatus į valstijų bedarbių konferencijas ir nacionalę bedarbių konvenciją.

Bežemis.

žmogaus ir visokių kitų gyvūnų atsiradimą ir išsivystymą. Paskui muziejuose randasi sudėti visoki bažnyčių monai, kaip tai, kaulai, kuriuos popai ir kunigai vadino šventųjų kaulais ir vardan jų varė visoki purviną biznį. Tai visa dabar Sovietų Sąjungos žmonėms atidengiama ir išaiškinama. Tas, žinoma, kerta į religinių burtų pamatus. Tas užduoda didelį smūgį popams ir kunigams. Žmonės nustoja tikėti "stebūklams," pradeda gyventi savo protu ir traukiasi iš po kunigų skverno.

Tatai labai baisu "Garsui" ir "Mūsų Laikraščiu." Tą mokslo galybę kunigai vadina šėtono išradimu. Šitą liaudies švietimą jau keliais atvejais yra prakeikęs patysai popiežius. Bėt ką padarysi, kad prieš mokslą darbininko rankose negali atsilaukyti jokia prietaringa tamsybė, jokie burtai, joks tikėjimas.

**REDAKCIJOS ATSAKYMAI**

**Mokiny B.**—Jūsų Civilizacijos Auka" spaudai tinka ir prie pirmos progos "Laisvėje" tilps.

**Vargo Draugas.**—Jūsų straipsnelį "Is Lietuvos Praeties" peržiūrėjome. Su patalpinimu gal truputį užsilvks, bet spaudai tinka ir prie progos patalpinsime. Draugas gerai plunksną vartojat ir būty gerai, kad tankiau rašintumėte is jūsų mieste, einamų darbininkų kovų.

**WILKES BARRE, PA.**

Vasario 25-ta jau čia pat. Tai ir mūsų koncertas ir balius jau visai arti. Draugės ir draugai, šis koncertas ir balius yra rengiamas ALDD 12-to Apskričio del sukėlimo finansų palaikymui mūsų dienraščio "Laisvės" ir "Vilnės". Todel visos ALDD kps. šiame Apskritij ir visi "Laisvės" ir "Vilnės" skaitytojai turėtų kuoplačiausiai išplatinti tikietus tarp lietuvų darbininkų ir masiniai dalyvauti šiame koncerte. Atsilankę šiame koncerte, išgirsite vieną is geriausių programų ir bus gera orkestra šokiams. Taipgi bus kaukaziško mineralinio vandens—Narzan ir Borjom ir skanių valgių.

Įžanga labai priėinama, tik 25 centai ypatai. Kiek teko patirti, tai is tolimesnių kolonijū draugai skaitlingai organizuoja dalyvauti šiame taip svarbiame koncerte.

Bet ir wilkesbarriečiai žada skaitlingai dalyvauti. Draugės ir draugai, "Laisvė" ir "Vilnė", tai yra vienintelis mūsų darbininkų kelrodis. Abu dienraščiai gina mūsų reikalus. Todel mūsų visų pareiga masiniai dalyvauti šiame koncerte, kad užpildytume abi svetaines savo darbininkiška publika ir kad sukeltume pušėtinai finansų palaikymui mūsų dienraščio.

Mes visi žinome, kad mūsų spaudai sunku yra pasilaikyti bedarbės laiku, todel mūsų visų pareiga masiniai dalyvauti, kad šis koncertas būtų vienas is pasekmingiausių.

Mūsų mieste vieta, kur įvyks koncertas, visiems gerai žinoma, tai yra Darbininkų Centre, 325 E. Market St.

Veisiejai.



Šis paveikslas perstato New York miesto policijos brutališką užpuolimą ant darbininkų prie 11th St. ir Avenue "A". Darbininkai susirinko sunėsti atgal išmestos šeimynos rankandus.

**LIETUVOS EKONOMINIS SMUKIMAS**

Smetonos valdžia nebegali paslėpti siaučiančio krizio Lietuvoje. Pati pripažįsta, kad visose pramonėse, finansų ir žemės ūkio srityse viešpatauja smukimas, lindimas į bedugnę. Tuo gi tarpu Sovietų Sąjungoje, kur viešpatauja darbininkai ir valstiečiai, Komunistų Partijos vadovybėje didžiausiais šuoliais maršuoja pirmyn pramonė ir žemės ūkis. Sekmingai baigtas Penkių Metų Planas, kuris davė kraštui apie 1,500 naujų fabriku, visai nušlavė bedarbę ir padėjo tvirtus pamatus socialistinei tvarkai.

Žemiau paduodame Kauno "L. Z." (sausio 30 d.) padarytą sutrauką Lietuvos valstybinio banko raporto apie pramonės, žemės ūkio ir finansų padėtį pradžioje 1933 metų. Labai įdomus tas raportas, nes jis pilnai patvirtina tai, ką mes, komunistai, sakėme, kad Smetonos gaujų viešpatavimas baigia kamuoti visą Lietuvos kraštą.

Žemės ūkio srityje konstatuojama, kad gyvulininkystei ir pieno ūkiui "perietieji metai sudavė smarkių smūgių. Didžiausias kainų kritimas 1932 m. pairesiškė kaip tik gyvuliams ir gyvulių maisto produktams," kurių indeksai — lyginant su 1924-26 m.—nuo 100 nukrito iki 44-54.

Del kritusių kainų ūkininko pajamos pasidarė minimališkos. Tuo tarpu jo išlaidos toli gražu nėjo tokiu pat spartumu žemum, kaip pajamos. Ypač jaučia sunkumų tie ūkininkai, kurie užtraukė skolų ūkiui pagerinti.

Jau derliaus pertekliai 1933 m. sausio mėn. viduryj vertinama daug mažiau, kaip pertekliai tuo pačiu laiku praėjusiais metais, būtent, kviečių 11 tūkst. tonų (prieš 39 tūkst. tonų 1932 m.), avių — 12 tūkst. tonų (20), miežių—6 t. t. (11). Žymiai augščiau vertinami žirnių, vikijų ir kitų ankštinių pertekliai. Dobilų perteklius vertinama.) Dobilų perteklius vertinama 2 tūkst. tonų (1932 m.—3,8 t. t.).

Žymiai mažiau vertinami sėmenų ir linų pertekliai. Sėmenų esama dar apie 3,900 tonų prieš 7,500 tonų 1932 m. Pereity metų sausio mėn. linų perteklius buvo vertinamas netoli 15,000 tonų, o šiemet—tik 5,300 tonų. Bendrai linų derlyjus 1932 m. buvo vertinamas 20,250 tonų (prieš 21,150 tonų 1931 m.), taigi apie 74% viso derliaus ūkininkai jau realizavo rinkoj.

Matyti, kad tas ūkininkų išsipardavimas—tiek javų, tiek linų bei sėmenų—nėra pakilimo kainų, bet gyviausio reikalo gauti pinigų pasėka.

Pramonės atskirose šakose padėtis nevienoda. Daugiausia ūkio depresijos sunkumas jaučia eksportinė pramonė, nors pereitais metais teko kai kur žymiau sumažinti gamybą ir vidaus rinkai.

Del tų visų sunkumų, aišku turėjo padidėti varžytynės.

Per 1932 m., Cent. statistikos biuro duomenimis is viso įvyko 3,083 varžytinės. Is jų nekilnojamo turto 1,122. Bendroji skolų suma sudarė virš 10 mil. litų, is jų nekilnojamo turto virš 7 mil. litų. Is viso is varžytinių parduota turto 1932 m. virš 6 mil. litų, prieš 5 mil. litų 1931 m. ir 4 mil. litų 1930 m. Vien nekilnojamo turto 1932 m. parduota už 5,5 mil. litų, 1931 m.—4,6 ir 1930 m. 3,7 mil. litų. Nekilnojamo turto vienų varžytinių vidutinė parduoto turto suma 1932 m. sudarė 4950 litų, 31 m.—4590 litų ir 1930 m.—4260 litų.

Bendrasis 1932 m. varžytinių skaičius didesnis 72 nuos. už 1931 m. ir 105 nuos. už 1930 m. Skolų suma 39 nuos. didesnė už 1931 m. ir 63 nuos. už 1930 m.; o parduoto turto už skolas suma 24 nuos. didesnė už 1931 m. ir 58 nuos. už 1930 metų.

Vekselių protestuota 1929 m. 49,14 milijonų litų, 1930 m.—40,06 mil. lit., 1931 m.—67,51 mil. lit. ir 1932 m.—71,74 mil. litų. Tuo būdu, matome, kad protestai auga.

Per visus 1932 m. bendrasis kainų indeksas krito 10 punktu (nuo 62 iki 52), kas sudarė virš 16 nuos., 1931 m. buvo kritęs 13 punktu (nuo 75 iki 62), kas sudarė virš 17 nuos.

C. S. B. duomenimis, 1932 m. eksportas įvertintas 189,1 mil. lit. prieš 273,1 mil. lit. 1931 m. ir importas 166,95 mil. lit. prieš 277,96 mil. lit. 1931 m. Taigi 1932 m. prekybos balansas užbaigtas su 22,2 mil. lit. eksporto pertekliu prieš 1931 m. gautą 4,8 mil. lit. importo perteklių. Bet tai nerodo kurio nors prekybos su užsieniais pagerėjimo, nes 1932 m. eksportas tesadarė 69 nuos. ir importas 70 nuos. 1931 metų eksporto ir importo.

1932 m. sausio-gruodžio mėn. provizoriniais duomenimis valstybės išdo pajamos siekia 266 mil. lit. ir išlaidos 278 mil. lit. Išlaidos viršijo pajamas 12 mil. lit. Šis trūkumas padengiamas is valstybės išdo rezervų.



# 'L.' Redakcijos Raportas Šerininų Metiniam Suvažiavimui, Ivykusiam Vas. 5, '33

(Pabaiga)

## Kas Reikia Rašyti?

Drugai, nesupraskit mūs, kad mūsų korespondentai turi rašyti korespondencijas dienraščiu tikrai apie fabrikuos, darbo sąlygas, bedarbių tarybų veikimą ir alkanų darbininkų kovas su išnaudotojais bei kitus didžiulius darbininkų klasės reikalus. Nesupraskit, kad mums nereikalinga korespondencijų žinučių iš mūsų organizacijų veikimo. Tas viskas mums būtina reikalinga. Be to denraštis neatnešų pakankamos naudos. Be to nukentėtų mūsų organizacijos ir visos judėjimas. Mes manome, kad mūsų laikraštįje privalo atspindėti visos mūsų judėjimas—visos jo gerošios ir blogios pusės ir jame turi būti nurodyta priemonės pašalinimui netikusių apsiškiekimo iš mūsų organizacijų ir kolonijų. Tas viskas galima pasiekti tikrai rašant korespondencijas žinutes ir per jas kovoti su išžimu, apsilaidimu, trūkumais, oportunistu ir kitokiais nedatekliais.

Bet tos korespondencijos, tosios žinios reikia atsortuoti, atskirti. Apie parengimus—praktikas, vaidinimus, vakarienes, etc.—reikia rašyti trumpai ir atskirai nuo korespondencijų iš darbavičių, iš bedarbių tarybų veikimo, etc. Reikia parašyti ir apie mirimus ir gimimus ir kitokius atsitikimus, kad ir sensacinius įvairiose kolonijose; reikia parašyti pareklamuojant mūsų draugus ir drauges, veikiančius mūsų įvairiose judėjimo srityse, pasižymėjusius ar tai platinime literatūros, ar tai vaidinime, ar tai dainavime, ar tai darbininkų kovose, streikuose, demonstracijose, prakalbose, ir taip toliau ir t.t. Ne tik apie tokius darbininkus reikia rašyti; turime įalpinti jų ir paveikslus, juos populiarizuoti, kad tuo įkvėpus entuziazmo ir kitoms darbininkams prie panašaus pasižymėjimo. Bet ir čia reikia turėti ribos. Mes manome, kad iki šiol pas mus buvo nenormališkai per daug užimama vietos labai smulkių dalykelių aprašymui. Štai, surengia mūsų organizacija vakariene. Draugės pasidaruoja: pagamina pietus; keli draugai vyrai veikia komisijoj. Na, po vakarienes—tuojau rašoma laikraščiuose litanija vardų, kuomet tas viskas svarbu yra tikrai vietiniams draugams, vietinio miesto organizacijų nariams. Tiesa, ir toki darbai pas mus yra svarbus. Kas tuomet reikėtų daryti? Reikėtų įvesti sieninius laikraščius ir per juos apie tokius ir kitus lokalinius dalykėlius parašinti, supažindinant vietinius žmones.

"Industrinės" korespondencijos—iš kitos pusės—turėtų būti prisiunčiama tuojau po įvykiu, trumpai atpasakojant atsitikimą ir nurodant direktyvas apie sekamą žygį.

Draugai ir draugės! Juo tolyn, tuo gyvenimas ant mūs dienraščio deda didesnę pareigą tarnauti platesnėm masėm kovotojų, vaidinančių vis svarbesnes roles darbininkų

judėjime už išsiliosavimą. Taigi juo tolyn, tuo didesnės pareigos gula ir ant mūsų korespondentų ir visų bendradarbių. Darbininkų korespondentai bolševikiškam dienraščiui darosi neįkainuojama paramas. Tai dienraščio ašys ir akys. Tai viso mūsų komunistinio judėjimo nervai. Delto teko apie juos čia platėliau kalbėti.

Redakcija žino viena: jei norime turėti gerus bendradarbius, gerus korespondentus, privalome juos gaminti, lavinti. Būtinai mums reikia steigti prie kiekvienos progos korespondentų mokyklos, kurių šiuo tarpu turime tikrai dvi viena Toronte, Kanadoj, ir vieną Brooklyne, dar neseniai įsteigta, ir vadovaujama d. Tauro. Tokių savitarpinių lavinimosi darbininkų kadry svarba labai didelė. Tik tas gali jų rolę pilnai įvertinti, kas yra susipažinęs su Sovietų Sąjungos spauda ir darbų role. Prie to mes turėsime siektis. Prie to turėtų prisidėti mūsų šerinininkai ir visi veikėjai. Brooklyno darbininkų korespondentų ratelis-mokyklėlė parodė džiuginančių vaisių. Jei panašiai būtinai pradėję darbuotis seniau, keli, sakysim, metai atgal, tai mūsų laikraštįje korespondencijos būtų šiandien daug geresnės. Bet trūkde tą darbą prūseikinis oportunistas, edės mūsų judėjimą. Daugiau: šiandien mes turėtume ne tik gerai pralavintų darbų, bet ir vaizdėlių rašytojų ir politinių straipsnių tvėrėjų ir žodžių, naujų redakcijom darbininkų—darbininkų iš fabriku, kurių mums stokuoja. Daug mūsų draugų turi geras politines smegenis, gerą supratimą apie marksizma-leninizmą, bet neprasilavinę jų techniniai. Padėkim tiem draugam ir draugėm tai padaryti.

### Bendra išvada:

Draugės ir Draugai! Baigiant šį raportą, galima tiek pasakyti: Per tuos pereituosius metus, be abeju buvo padaryta visa eilė paklaidų, įvyko visa eilė trūkumų ir netikslumų mūsų laikraštįje. To niekas neužginčia ir tai mes pripažįstame ir pastatome prieš jus, kviesdami dalyvauti diskusijose ir teikti patarimus, nurodymus ir sugestavimus, kaip tų trūkumų vengti, kaip klaidas taisyti. Tačiau mes pareiškiame, kad visi išrodytieji raporte trūkumai bus taisyti, įopiti sulgy išgalėmis—sekamais metais. Redakcija padraug žymi, jog mūsų laikraštis savo turiniu pereitais metais vistiek padarė žingsnį pirmyn bolševizacijoj. Mes pasitikime, kad eidami vadovybėje Amerikos Komunistų Partijos Centro Komiteto ir jo Lietuvių Frakcijų Centro Biuro ir bendrovės direktorių tarybos, padedami mūsų korespondentų, bendradarbių, platintojų, šerininų ir visų mūsų prenumeratorių ir skaitytojų, mes sekamais metais dar toliau pažengsim pirmyn padaryme mūsų dienraščio bolševikiškiesniu ir tuo būdu naudingiesniu plačiųjų lietuvių darbininkų masių interesam.

## KUO VADUOJANTIS PONAI BANDO DISKVALIFIKUOTI J. MILIAUSKĄ S. L. A. SEKRETORIAUS VIETAI?

### Už tai, kad Drg. Miliauskas Stoja už Darbininkų Reikalus, Jie jį Atmeta, o Perša Viniką, Kuris Darė Visokius Skyumus Užglostymui Suspendavimo

SLA ponai atvirai iššina prieš SLA narius darbininkus. Jie stačiai sako SLA nariams darbininkams į akis, kad jie nieko neverti, o tik ponai gali ir turi SLA organizaciją valdyti ir naudoti savo politikai ir savo asmeniniams interesams.

O tačiau SLA organizaciją didžiumoj sudaro darbininkai. Jeigu suskaičiuotume visus narius, tai surastume, kad suvirš 95 nuosimčiai narių yra darbininkai proletarai, o mažiau, kaip 5 nuosimčiai biznieriiai ir įvairūs profesionalai, kuriems nėra būtino reikalo (iš medžiagino atžvilgio) priklausyti tokioj savišalpos organizacijoj, ir jie joj priklauso tik del išsigarsinimo ir politinio ir asmeninio išrokovimo. Ne ta saujalet profesionalų ir biznierių turi nustatyti organizacijoj politiką ir vesti organizaciją fašistine linija, bet SLA nariai darbininkai turi pilniausią teisę nustatyti savo darbininkiską politiką ir vesti toje organizacijoj savo darbininkiską liniją: remti Amerikos darbininkų judėjimą, dalyvauti darbininkų kovose už bedarbių ir socialę apraudą.

J. Miliauskas, kuris pereitam SLA seime buvo antras kandidatas, gavęs daugiausia balsų ir kuris, sulig SLA konstitucijos, dabar turi būt pakviestas užimti SLA sekretoriaus vietą (Jurgelutei rezignavus), neseniai padarė per spaudą viešą pareiškimą, kuriame jis nurodo jog jam rūpi SLA narių darbininkų reikalai ir kad jis, būdamas SLA sekretorium, daugiau rūpintųsi, idant SLA organizacija visais žvilgsniais tarnautų SLA nariams darbininkams.

Tas baisiai nepatiko Grigaičio-Gegužio grupės nariui, St. Vitaičiui. Ponas Vitaitis "Tėvynės" No. 6 vienoj vietoj išgiria, į padangę iškelia Viniką, o kitoj vietoj pasmerkia J. Miliauską del to, kad Miliauskas pasisakė už darbininkus. Na, klausykite, kaip Vitaitis bando "diskvalifikuoti" Miliauską:

Dar nebūdamas Sekretorium, randa dviejų rūšių narius: "darbininkus" ir "nedarbininkus." Jis teisę organizacijos reikalais rūpintis tik "darbininkams" pripažįsta.

Gali buti aišku kiekvienam ko susilauktų organizacija išrenkant jos Sekretorium toki asmenį, kuris dar tik siekdamas to urėdo jau kaltina kitus SLA viršininkus, įvairius priekaištus jiems svaiddindams ir SLA narius skirsto į privilegijuotą grupę ir į neturintį teisės net organizacijos reikalais rūpintis grupę. Todel p. Miliauskas pats save nutiesia SLA narių ir viršininkų akde, kaip neturintis reikalingų kvalifikacijų asmuo atsako-

mingam SLA Sekretoriaus urėdui.

Tai štai kokiais argumentais vaduodamas ponas Vitaitis suranda J. Miliauską "nekvalfikuotu." Vitaičiui nepatinka, kad Miliauskas randa dviejų rūšių narius: darbininkus ir nedarbininkus. O Vitaitis to "neranda." Jis "neranda" nei darbininkų, nei nedarbininkų—jam visi nariai "lygtūs." Bet jis veda tokią politiką, kad SLA pilniausiai tarnautų darbininkų priešams—fašistų ir socialfasistų politikai. Jis ir jo kolegos stengiasi vitas narius palenkti naudai buržuazinės politikos. "Tėvynė" vedama priešdarbininkiskoj dvasioj. Vitaitis nori, kad SLA visada tarnautų darbininkų priešams politinėj dirvoj. Bet SLA nariai darbininkai negali su tuo sutikti.

### Kaip Vinikas "Rūpinasi" SLA Gerove

Vitaitis, Gegužis ir Grigaitis sudaro bendrą frontą, kad įstatyti poną Viniką į SLA sekretoriaus vietą. Mat, jis jų žmogus; jo politika tokia, kaip ir jų—"demokratiška," priešdarbininkiska. Už tai jis jiems brangus žmogus, nors jis yra nepavyzdingas SLA narys. Štai ką apie poną Viniką sako ("Vienybės" No. 13) Marė Seniškėvičiūtė, finansų sekretorė 372 kuopos, kurioj Vinikas priklausė:

Dr. Vinikas į jaunuolių SLA 372 kp. persikėlė iš SLA 332 kp. Birželio 10, 1930 m. Gerame stovyje buvo iki Kovo m. 1931 m. Nuo Kovo m. iki Rugsėjo m. nemokėjo. Šeštame mėnesyje iš jo iskolectuota mokesis... Dr. Vinikas gaudavo atvirukus kaip ir kiti nariai. Jis nemazas vaikas nesuprasti kad, priklausant į organizaciją reikia mokesčius mokėti ir kad per pusę metų nemokėjus gali buti ne tik suspenduotas, bet išbrauktas. Tas tik rodo, kad jam tuo laiku SLA reikalai visai nerupėjo ir jis juos domėsio nekrepė. Tik kai pamatė kad yra progą likti centro sekretorium, jis labai susirupino save gerame stovyje padaryti. Tada jis rado susirinkimą ir atėjo.

Į susirinkimą atėjo Spalių 5, 1931 m., nusiskundė kad jam knygtė prapuolė ir pareikalavo išduoti kitą knygtę, ne pagal kuopos rekordą, bet pagal jo patvarkymą...

Aš nepermačius tikslo, ir nieko blogo nemanydama išdaviau jam knygtę pagal jo patvarkymą. Jis taip pat prašė pagal jo noro "pataisyti" ir kuopos (mokesčių) rekordą, kad sutiktų su jo ką tik išduota nauja klatinga knygtė. Aš pažadėjau tą padaryti, taip pat nieko blogo nemanydama. Bet kadangi jis paprašė išrašyti visai naują lakštą, taip kad nebūtų ženklų jog lakštas taisytas, tai aš supratau kad jis ką nors slepia ir kad čia yra kas negero. Delto aš to jo prašymo neįspildžiau, nors ant seno lapo pa-

žymėjau; tačiau naujo nedariau.

Bet kada spaudoj pamačiau, kad Dr. Vinikas kandidatuoja į SLA centro sekretorius, tai supratau kokių tikslu jis norėjo knygtę ir kuopos rekordą suklastuoti ir aš umai prašiau centru, kad Dr. Vinikas apgavingu budu išgavo mokesčių knygtę, ne pagal kuopos rekordą.

Vasario 1, 1932 m., Dr. Vinikas atvyko į kuopos susirinkimą, kuriame kvorumo nebuvo, pasidarė klatingą rezoluciją ir ją kuopos vardu išsiuntinėjo Pild. Tarybos nariams. Su ta klustuota rezolucija, pasirodo, jis norėjo centrurodyti kad jis yra gerame stovyje kuopoj. Bet centras patikrino ir surado kad rezolucija padaryta nelegalė ir nesutinka su kuopos finansų raštu.

Tai štai kokis tas Grigaičio-Vitaičio-Gegužio grupės kandidatas į SLA sekretorius: nesilankė į kuopos susirinkimus, nesistengė net laiku užsimokėti duokles, o kuomet jau tapo suspenduotas, tai pradėjo visokius skyumus daryti, kad suspendavimą apeiti. Kuomet narys nesilanko į susirinkimus ir net per šešis mėnesius duoklių neužmoka, tai galima suprasti, kaip jam rūpi organizacijos reikalai. Bet kuomet jis pamatė progą gauti gerai apmokamą vietą, tai sukruto "darbuotis"—išreikalavo naujos knygtės, "sufiksino" rezoluciją, kad tuo būdu patapti nariu geram stovyj. Tas rodo, kad tokiam kandidatui daugiau rūpi asmeniniai turėti naudos iš organizacijos, o kuomet asmeninės naudos neturi, tai visai organizacijos nepaiso.

Nežiūrint tų visų machinacijų, kad Vinikas galėtų būti kandidatu, tai SLA Pildomoji Taryba pereitam posėdyj patvarkė, jog Dr. Vinikas už mėnesinių mokesčių nesumokėjimą per šešis mėnesius negalėjo būt suspenduotas del to, kad jam nebuvo oficialiai laišku apie tai pranešta trečiam mėnesy.

Bet jeigu taip būtų padaręs darbininkisko nusistatymo narys, tai ne tik jis negalėtų būti kandidatu į bile SLA urėdą, bet veikiausia būtų išbrauktas iš organizacijos—ypatingai už tokius skyumus, kaip rezolucijos suklastavimas.

Ką tie faktai rodo? Jie rodo, kad SLA organizacijoj priešdarbininkiskas elementas daro visokius skyumus, kad tą organizaciją, didžiumoj susidedančią iš darbininkų, naudoti savo politiniams ir asmeniniams interesams.

Visi SLA nariai darbininkai turime sudaryti bendrą frontą ir vesti kovą prieš anti-darbininkiską politiką SLA organizacijoj.

Visi SLA nariai darbininkai, kaip vienas turime reikalauti, kad J. Miliauskas, kaip antras kandidatas, gavęs daugiausia balsų pereitam seime, turi būt pakviestas užimti SLA sekretoriaus urėdą. Jis yra tinkamas tam darbui. Jis ilgus metus buvo sekretorium Augščiausios Prieglaudos Lietuvių Amerikoj ir turį patyrimo tame darbe. O prie to jis yra darbininkisko nusistatymo. Jam rūpi darbininkų reikalai. Būdamas SLA sekretorium jis rūpintųsi, kad SLA organizacija visais žvilgsniais tarnautų darbininkams.

SLA kuopų susirinkimus išneškime rezolucijas, reikalaujant, kad J. Miliauskas būtų pakviestas užimti sekretoriaus vietą. SLA Narys Darbininkas.

Senų Laikų Vaistas  
Palingvius Gilius Peinoms  
"Per du metus rankino mane nuobutis skausmas nuo baltaus gelimo peinoms. Išbandžius visokius linimentus, bet nė vienas nepageidėjo man. Draugas rekomendavo man I. Karo Pains-Expeller ir tik po dviejų ištepimų juami vis mano skausmai praėjo. Pains-Expelleris yra geriausias ir visų linimentų."  
J. S.  
Lockport, N. Y.

**PAIN-EXPELLER**

Lietuvos Darbininkų ir Kalmo Biednuomenės Dvasiatvintis Laikas : : : rašis (su paveikslais) : : :  
**"BALSAS"**  
Duoda daug šnių iš Lietuvos darbininkų ir kalmo biednuomenės.  
Adresas užsisakyt "Balsas": Tiltit Pr., Memelstr. 26, "Balso" Redakcija, Max Laborius, Germany.  
Kas užsisako "Balsą" tas tuom pat remia Lietuvos darbininkų spaudą ir padeda jų kovai prieš fašistų valdžiamą gyvenimą ir fašistų darbų. Kiekvienas Amerikos darbininkas ir darbininkė privalo užsisakyt "Balsą".  
"BALSAS" KAINA AMERIKOJE:  
Metams . . . \$1.50  
Šešiams mėnesiams . . . .80  
Pavienio num. kaina . . . .05

## Deportuoja Darbininkus, kad Jie Neturi Darbo

WINNIPEG, Canada. —Kai pitalistinė Bennetto valdžia paėmė draugą J. Rasimavičių deportacijai. Mat, Rasimavičius nedirba, o jo vaikas serga. Bedarbis darbininkas negalėjo užsimokėti ligininės bilą. Taip pat jisai gavo pašalpa.

Tad tik del šių priežasčių valdžia deportuoja darbininkus, kaipo "nepageidaujamus" elementus. Mat, kapitalistinė tvarka "pageidauja" darbininkų tik tuomet, kuomet jiem darbininkai reikalinga gaminti pelnus.

Lapkričio 10 dieną atėjo emigracijos agentai ir areštavo J. Rasimavičių. Jo moteries tuo laiku nebuvo namieje, bet jie nepaisė nieko. Tie valdžios agentai paėmė ir tris jo kūdikius. Rasimavičiaus vienas vaikutis yra 6 metų, o jauniausias—11 mėnesius.

Rasimavičių ir vaikučius laikė Winnepigo kalėjime ir greitai jau būtų deportavę, bet kuomet jo moterį jie negalėjo surasti, o vaikučiai dar labiau pradėjo sirgti, tai priversti buvo sulaukyti jo deportavimą.

Kuomet Winnepigo lietuviai darbininkai sužinojo, kad čia yra laikomas Rasimavičius su trimis vaikas, tai pradėjo teirautis jo gyvenimu ir padėčia.

Daugiausia pasidarbovo jo reikalui, žinoma, Dilienė.

Sužinota, kad valdžia reikalauja trijų namų savininkų liudijimų, kad Rasimavičius daugiau nereikalaus pašalpos ir kad jisai nereikalaus pinigų sugrįžimui į Edmontoną, kur jisai gyvena, tai jį sutinka paleisti.

Todel sausio 16 dieną laikyta lietuvių darbininkų susirinkimas, kuriame dalyvavo apie 15 žmonių. Siame susirinkime apsvarstyta Rasimavičiaus padėtis ir išrinkta komisija pinigų sukėlimui jam sugrįžti į Edmontoną.

Į komisiją išrinkta sekanti asmenys: W. Dilis, J. Rimkevičius, K. Plečkaitis, J. Matulevičius, P. Joniškis.

Aukų surinkta 62 dol. Draugė Dilienė rūpinosi gauti 3 liudininkus, kurie sutiktų pasirašyti. Sutiko pasirašyti N. Nevidomskis, S. Paknis, Kužnikas. Aukautojų vardai tilps vėliau.

Komisija.

## WILKES-BARRE, PA.

Wilkes Barre Aido Choras rengia diskusijas ketverge, 23 d. vasario, 7 val. vakare, Darbininkų Centre, 325 E. Market St., Wilkes Barre, Pa. Diskusijų tema bus trimis klausimais:

1. Kodėl yra kilę tokios mintys, kaip pas kuriuos choristus, kad veikalas "Alkis" nėra tinkamas, ir kad nėra reikalo jį lošti Wilkes Barriuse?

2. Klausimas, kokią rolę lošė choras darbininkiskam judėjime praetyje ir kaip turėtų veikti ateityje?

3. Kaip reikia veikti, kad chorą padaryti skaitlingą nariams, ir kaip įtraukti daugiau jaunuolių?

Visi choristai turėtų dalyvauti rengiamose diskusijose, kuriems rūpi choro palaikymas, ir kurie norite, kad veikalas "Alkis" būtų gerai suloštas, turėtų būt dalyvauti. Būtų gerai, kad ir pašaliniai atsilankytų.

Komitetas.

MASKVA. — Charkovo orlaivių gaminimo fabrike išbudavotas naujos rūšies orlaivis. Išbandyme jis padarė po 310 kilometrų į vandenį. Šis orlaivis yra nedidelis, gali vežti 6 žmones, bet labai greitas.



# KARAS LIETUVOJ

(Tęsa)

7

Važiuojamė j karo frontą. Žmonių važiuoja mažai. Ne tas, kas buvo karo metu: gusarai, gvardija, liuosanoriai, orlaivininkai, daktarai, spekuliantai, turčiai su aukso retėžėliais per didelius pilvus—visi išnyko. Oficerių taipgi daug mažiau. Dabar važiuoja komisarai, emisarai, delegatai ir daugiausia paprastų kareivių.

Traukinys nesiskubina. Gatėna... Lu-ga... Pskovo menkutė ir nešvari stotis... Dvinską, tipiškas žydiškas miestelis su augštesne mokykla, su dviejms gyduolių krautuviemis, alaus bravoru, sena sinagoga ir gražuole Rožė Familiant, tapo istoriniu miestu—centras prieškarinės propagandos ir vyriausia buveinė taikos kampanijai. Iš čionai eina maršinas karo. Iš čionai išvažiuoja į Lietuvį Brastą rusų taikos delegacija...

Išilgai plentą—begalinė kareivių juosta traukia nuo fronto.

—Kur jūs, draugai?

—Namo!

—Kur?

—Namo!

Į gelžkelio stotį—del bilietų, paliūdijimų ir kitų reikmenų traukia apšalę, alkani, susirietę—kareiviai "pergalingos rusų carų armijos." Neišvengiamas, nuolatos didėjantis pilkas upelis vis labiau ir plačiau plauja. Plaukia iš fronto, sugriaudamas ir sunaikindamas viską, pastojantį ant jo keliu. Komitetai, komisijos leidžia vieną po kitam patvarkymą. Pervėlu! Žmonių sriovė jau negalima sulaikyti. Už mėnesio laiko karo fronte nebus nei vieno kareivio. Nuo bent kurio keliu galima žmones grąžinti. Prie rojaus vartų galima perkalbėti ir sulaikyti. Bet jeigu jau namo—tai viskas baigta. Prieš tai nėra jokios spėkos...

8.

Rūksta dūmai girioje. Iš apkasų, visai nepastebimų, sniego pridengtų, kaip iš kapų, išlenda pilkos, skarmalais apsisukusios žmogystos ir tingiai lydi akimis rusų taikos delegacijos automobilių, iš kurio iškišta rusų ir vokiečių vėliavos. Augstas kreivomis kojomis kareivis, kuris valgė iš puodelio kokią tai šiltą viršalą, pirmiausia nusišluostė lūpas, išbėgo ant kelio ir ilgai šaukė augstų balsu:

—Ura, draugai! Broliai! Ura!

Mes jau išvažiuome iš girios, pasukome į dešinę, bet dar vis girdėjosi jo:

—Ra-a-a!

Neutrالیška zona. Toliaus su automobiliumi važiuoti negalima—kelio nėra. Ne tik negalima važiuoti, bet vos galima pėsčiom nugalėti karo kapinyną. Apie dvidešimts verstų pločio—vienos duobės. Iš užpakalio giria, priešakyje matosi raudoni griuvėsiai Ilukščių bažnyčios. Į visas puses, iki pat dangaus skliauto, piktomis raukšlėmis—sukoneveiktas žemės veidas: apkasai, grioviai, susisiekimo apkasai, vilkaduobės ir kulkų išraustos duobės, spygliuotos tvoros ir kiti pabūklai. Dar tik kelios dienos atgal čionai mirė žmonės laike bausios perkūnijos, kankinosi ir kraują liejo. O dabar viskas nutilo—pasekmė proletariato laimėjimo vienoje šalyje.

Povaliai žingsniu einame į kalną į Ilukščius. Bet koki Ilukščiai? Kam vadinti tuom vardu taip suraustą vietą, kur viso labo iš miestelio yra likę tik apgriuvusios murinės bažnyčios sienos. Dar per kelis metus tą vietą vadins senu vardu, o vėliau užmirš. Ir kiek tokių miestelių sulgyinta su žeme nuo Verduno iki Kalisčiaus mirtis skustuvo pagelba!

Per du metus ėjo kova del Dvinsko ir Ilukščių miestelis buvo, kaip smulkus pinigai. Juomi užmokėdavo kiekvienu kartu pralaimėjusi pusė. Jeigu traukėsi vokiečiai, tai rusų artilerija užversdavo Ilukščių kulkomis. Jeigu traukėsi rusai, tai Ilukščiai buvo celius del vokiečių kanuolių...

9.

Pakeliu akis ir sudrebu. Už spygliuotos tvoros ramiai stovi gyvas vokiečių sargybinis. Ne belaisvis, ne žvalgas ir ne priešas. Jis pasirėmęs ant durtuvo ir prielankiai žiūri.

—"Wo sind die Deutschen?" (Kur randasi vokiečiai?)

—"Da oben links." (Ten į kairę.)

Ant kalnelio už šimto žingsnių stovi didelė grupė vokiečių ir tylomis žiūri į priartinančius.

Geriau prisiziūrėjus, pastebėjome, kad čionai būta kapų. Kanuolių kulkos išrausė kapus, išmesdamos ant paviršiaus grabus. Prišalo lentos, drabučių dalis ir moteriškas batukas. Tik žiema pridengus kitas baisenybes. Ir čionai, ant išgedytų kapų, mes atėjome taikintis. Saltoje tuštumoje, ant griuvėsių gyvų ir mirusių ir vėl susitikome žmones, kaip žmones. Ne priešai, ne rusai su vokiečiais, "ne kraugerinėjieji feutonai" su "laukiniais ir girtomis kiau-lėmis slavais," o pirmu kartu į kelis metus laiko, kaip žmonės su žmonėmis!

(Bus daugiau)

## WILKES BARRE, PA.

Wilkes Barre ir apylinkės kovingi darbininkai sparčiai ruošiasi prie alkanų maršavimo į Pensilvanijos valstijos sostinę, Harrisburg, Pa., kad įteiktų bedarbių reikalavimus. Reikalaujama pašalpa iš valdžios, kad būtų įvesta socialės apdraudus įstatymas valdžios ir kapitalistų lėšomis.

Taipgi kartu užprotestuoti prieš išgalvotą Pinchot Com-missary Planą. Tas planas yra toksai, kad vietoj ką dabartės bedarbiai arba kurie dirba valstijos darba, gauna "Order čekius," tai vietoj čekio, Pinchot planas yra, kad dirbantiems valstijos darbus ir bedarbiams būtų duodama maistu. Kas sumažintų pašal-pa tik iki 5½ centų į dieną.

Taipgi negalėtų bedarbiai gauti maistą, koks jiems yra tinkamesnis. Taigi, visų darbininkų yra užduotis, kovoti prieš tokią pašalpa, nes žmo-gus su šeima negali jokiu būdu pragyventi su 5½ centų ant dienos. Mes turime žino-ti, kad maršuotojai, kurie vyks į Harrisburgą su kitų miestų maršuotojais pirmą kovą, jie

negalės ten pėsti nueiti. Tad reikia visiems darbuotis, kad sukėlus finansų del pasamdy-mo trokų. Taipgi reikalinga surinkti maisto.

ALDDL 170 kuopa nutarė parengti vakariene, kad sukelti tam tikslui finansų. Vakariene atsisub nedėlio, 26 va-sario, Workers Center svetainėje, 6 val. vakare, 325 E. Market St., Wilkes Barre, Pa. Visų draugų ir dzaugių pa-roiga tą vakarą dalyvauti, kad parėmus finansiniai šiam svar-biam reikalui. Vakariene bus gera ir bus į laiką surengta, tai visi būkite laiku. Po vakarienei bus šokiai ir kitoki pa-marginimai. Įžanga tik 25 centai.

## V. Glaubičius.

## MAYNARD, MASS.

Vasario 13 dieną šio mies-telio įvyko rinkimai. Valdinin-kai ir dvi partijos, kaip tai de-mokratų ir republikonų, laike rinkimų labai pešai ir vai-dijasi. Darbininkams tenka gurdėti daugelis įvairių kalbų, kuomet šios dvi partijos viena kitos darbus ir šmugelius ke-lia į viršų. Vienok galima pasakyt, kad tarpe jų skirtumo, kas liečia

darbininkus, tai nėra. Viena partija kapitalistų klasės, taip ir kita.

Šį miestelį valdo American Woolen Kompanija. Veik visi valdininkėliai ir turi darbus šioje kompanijoje. Tad jie klausio šios kompanijos, o ne tikrų piliečių. Jei kurie val-dininkėliai neklausytų ponų kompanų, tai jie ėia turėtų daug nuostolių.

Čia yra ir socialistų partijos finų skyrius, bet ta partija jau mirus politiniai. Socialis-tai nieko neveikia darbininkų naudai, o kapitalistai dar ir be jų apsieina, tai taip ir velkas ta neva kuopelė.

Bet siemet rinkimuose pasi-rodė ir darbininkai. Nustebi-no visus, tai vietinė spauda, kuomet paskelbė, kad vietinė Komunistų Partijos kuopelė jau šiuose rinkimuose nori už-grobt miestelį ir įsteigti dar-bininkų ir fermerių sovietų valdžią.

Komunistų Partijos kuopa buvo susirinkus ganėtiną skai-čių piliečių parašų, bet valdi-ninkėliai ir bosai darė viską, kad nepilėdus Komunistų Partiją ant baloto. Tačiau

## Kodel "Laisvė" Neįkai-muojamas Krizio Paastrėjimas?

Vasario 16 d. "Laisvės" lai-doje neleistinai patalpinta ži-nia, kuri ne tik gerai nenu-šviečia dalyko, bet jį dar ap-temdina. Tas visa paeina nuo neįkainavimo šalies ekonomi-nio krizio paastrėjimo. Minė-ta žinia skamba: "Patvarky-mu Michigano gubernatoriaus W. A. Comstocko užsadarė 550 bankų ant aštuonių dienų laiko. Labai daug bankų ban-krutija, tai tas daroma neva jų išgelbėjimui. Bankuose yra pusantro biliono dolerių idė-lių. Sako, kad jie gaus iš Washingtono ant 5 nuos. pa-skolos." (mano pabraukta M.)

Komunistų dienraščiui jo-kiu būdu negalima praleisti to-ki kapitalistinėj sistemoj ap-siėškima tinkamai jojo neį-kainavus. Vienoj iš 48 Jung-tinių Valstijų kapitalistinės tvarkos karalysčių širdis su-stojo plakti ant "aštuonių die-nų." Kapitalistinės sistemos "daktarai" Comstockai ir kiti Hooverio agentai sako, kad nėra reikalo nuogąstauti iš tos "šventės." Bet ar tam dar-bininkai turi pamato tikėti, ką sako ponai bankieriai, kuomet darbininkams lieka laikyti tuščias maišas?

Komunistų dienraštis nega-li rašyti tokį nonsensą, kaip "kad jie (Michigano bankai) gaus iš Washingtono ant 5 nuos. paskolos." Juk tai yra ne kas kitas, kaip guodimas Mi-chigano ir abelnai darbininkų, kad galite būt ramūs.

O faktai sako ir rodo, kad Michigano bankų užsidarymas yra tampriai surištas su gilė-jimu ir aštrėjimu ekonominio krizio. "New York Times" štai ką paduoda: "Šalies išdas, Federalis Reservo Boardas ir Atstatymo Finansų Korporaci-jos viršylos jau pereitą visą savaitę konferavo, kaip pagel-bėti Michigano bankų padė-čiai."

"Kelios panašios konferen-cijos atlaikyta Baltajame Na-me, Hooveriui ir Federalio Reservo viršylosms dalyvau-jant. Ir nurodoma, kad "saul-giai" sprendžiant, esą, R.F.C. suteiks medžiagišką pagelbą—su sąlyga, jei collateral bus gauti del užstato paskolai iš Michigano bankų."

O jei pašaliniai užstatai bū-tų buvę galimi, tai bankams "šventės," aišku, nebūtų reikė-ję.

"Daily Worker" gerai nu-šviečia Michigano bankų krizį. Dar pereitą liepos mėn. Michi-gano policija buvo subafrika-vus paskalą, "kad komunistai organizuoja gandas apie ban-kų b a nkrutavimą." "Daily Workeris" paduoda, kad tuo laiku buvo tas sąmokslas ant komunistų sugalvotas, kad nu-kreipus atsakomybę į šalį už bankų užsidarymą.

Be to, verta dar pažymėti, kad nuo R. F. C. įsisteigimo Michigano bankai iki pereito gruod. mėn. yra gavę 294 pa-skolas. Tai visa rodo, kad ant darbininkų galvų kapita-listai su buržuazija rengia dar didesį vargą, dar didesnes kančias. Taip reikia komunist-iniam laikraščiui tokius apsi-reiškimus aiškinti.

M-ka.

jiems dalinai tas ir pavyko at-siekti. Darbininkų kandidatai rei-škė statyti kitu vardu. Vienok, reikia pasakyti, kad mū-šy kandidatai gavo nemažai balsų pagal mūsų miestelį ir esamas aplinkybes. John Eric-son gavo 254 balsus; Walter R. Loija—179; M. Panamen—122. Paskiaus, kaip tik po rinki-mų, tai žinia žaibo greittumu pasakdo, kad komunistai ga-vo daug balsų.

J. Yasevich.

## BALTIMORE, MD.

Lietuviška patarlė sako: Ko-kios kiaulės—tokios ir dešros. Tai ir ėia galima pasakyti: Koks laikraštis, tokios jo ko-respondencijos. Iš mūsų mies-to apie D. Karosienės prakal-bas tokią kiaulišką korespon-ciją parašė tūlas "Kriaučius". Pirmiausia jam nepatinka, tai d. Zaloko išvaizda, kad ji-sai menkas, bet, žinoma, yra geras kovotojas už darbinin-kų reikalus. Paskiaus tam peckiotojui nepatiko d. Karo-sienės kalba, kad jinai "var-ginus publiką per tris valan-das."

Bet galima pasakyti, kad vi-si darbininkai labai gerai klausėsi, kuomet d. Karosienė, pa-ti buvusi Sovietų Sąjungoje, kalbėjo ir prieš vaizdus apie šalį, kurioj darbininkai jau yra savininkais. Jinai kalbė-jo apie šalį, kurioj budavoja-ma naujas gyvenimas, socializ-mas.

Todel darbininkai ir norėjo, kad jiems kalbėtų apie naują pasaulį, kurį Sovietų Sąjunga budavoja. Tik "Keleivio" skaitytojai apie tai nežino ir nenori girdėt prakalbų. Mat, šitas laikraštis tam ir leidžia-mas, kad palaikyti darbinin-kus, prištus prie kapitalisti-nės sistemos. "Keleivis" į sa-vo gazietą deda visokius šlam-štus, kurie tik niekina darbi-ninkų judėjimą.

Tie darbininkai, kurie dar skaito tokį laikraštį, kaip "Ke-leivis", turėtų jau pradėti pa-galvoti apie teisingumą ir da-bartinę padėtį. Kiekvienas jau matome, kad darbininkų padė-tis kasdieną blogėja. Darbinin-kui šiandien jau nėra kada juokus ir baikas skaityti, bet reikia žiūrti, kas bus rytoj.

Nedarbas, badas, tai veik kasdieninis darbininko sve-čias, nuo kurio negalima nie-kur pasislėpti. Darbininkams laikas jau pastumti į šalį visus apgavikus ir pradėti gerai or-ganizuotis į tikrai karingas organizacijas.

K. M.

## PRANESIMAI IS KITUR

### PHILADELPHIA, PA.

Bedarbių Tarybos rengia balų kuris įvyks pėnyčioj, vasario 24 d., 8 val. vakare, savo Plaza svetainėj, 827 N. Broad St., naujai State Hun-ger March. Badas ir skurdas ple-čiasi visu smarkumu, kartu nešlamas į kapus mažus kūdikius be laiko, darbininkai, bado priversti veda ko-vą už gyvenimą, už duos kąsnį, už pastogę, tačiau mes negalime pasek-mingai kovoti, be visų darbininkų pa-ramos. Ateikite į šį parengimą, pa-rodykite kovojantiems darbininkams simpatiją. Bedarbių kovą yra kova visų darbininkų už teisę gyventi. Vi-si į parengimą!

(41-42)

### SO. BOSTON, MASS.

ALDDL 2 kp. susirinkimas įvyks trečiadienį, 22 vasario, Klubu svetai-nėje, 376 W. Broadway, 7:30 val. vakare. Malonėkite visi atsilankyti, yra labai svarbių reikalų aptarti.

Sekr. W.

(42-43)

### BALTIMORE, MD.

Visiems Svarbu Vasario 20 dieną prasidės savita-rpėnė mokyklė bent vienos savaitės laiku; 722 W. Baltimore St., nuo 7 val. vakare iki 9:30. Pirmas klausimas bus diskusuojamas, "Klasių Padalinimas ir Klasių Kova Kapita-listinėse Šalyse." Pats technišks mo-kyklėlis sutvarkymas bus atliktas pirmadienį, kuomet prasidės mokyk-lė.

Komisija.

Bado verėiami jie turėjo jieš-koėti kokios išėities.

Jie pareikalavo miesto, kad jiems ką nors duotų. Tad ir priverstė miesto majorą jems duoti "relief tikieta", kurio gauna jie maisto iš krautuves už \$3.50 ant 24 vryų. Tai reiškia, kad jiems neišėina nei po 14½ centų į dieną. Be to, dar reikia pasakyti, kad minėta krautuve, kurioje gali je tą maistą gauti, lupa labai brangiai. Į kitas krautuves su tuo tikietu negalima eiti.

Pavyzdžiui, už bulvių maišą darbininkai turi mokėt \$1. O jei jie galėtų iš fermerių pirk-tis, tai du maišeliu gali gauti už 25c.

Darbininkai bedarbiai taip pat neskaityti žmonėmis. Juos niekina ir laiko, kaip kad gy-vulius. Darbininkai tik tada liks žmonėmis, kuomet jie pa-rodys savo jėgas organizacijoj. Darbininkas.

## BROOKLYN LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ĮSTAIGA  
Balės del Ballų, Koncertų, Ban-kių, Vestuvių, Susirinkimų ir tt. Palkus stėdus su naujai-siais Italijais. Keturias bo-lų alleys.  
KAINOS PRIEINAMOS.  
949-959 Willoughby Ave.  
Tel. Stagg 2841

## PADEKIT IŠLIUOSUOT MOONEY

DALYVAUKITE MILŽINISKAME APSIGYNYMO BAZARE  
Rengia Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo New Yorko Distrikto

Įvyks 22, 23, 24, 25 ir 26 Vasario-Feb.

## MANHATTAN LYCEUM

66 E. 4th St., New York City  
Penki vakarai revoliucijinės programos ir klasiškų perstatymų

10,000 Daiktų Pardavimui už Pusę Kainos

Kalbinkime darbininkus, kur tik sutikdami, kad rengtųsi į šį parengimą. Dalyvaus ir lietuvių proletarinio meno spēkos.

## AR JAU SKAITETE NAUJĄ LDSA KNYGĄ

## MOTERS KOVOTOJOS DEL KOMUNIZMO

Jei neskaitytė, laikas įsigyti ir sužinoti apie moterų at-liktus darbus revoliuciniame darbininkų judėjime.

Joj aprašomos Paryžiaus komunarės ir jų karžiagiška kova. Čia rasite žinių apie pasauliniai garsias darbininkų vadoves ir jų darbus del proletarinės revoliucijos, kuomet revoliucija dar tebebuvo tolimos ateities klausimas. Čion sužinosite kaip Rusijos darbininkės ir valstietės ren-gė revoliuciją, apeidamos caro žandarų ir šnipų sargy-bą; kaip jos dalyvavo pilietiniame kare ir kiek jos dabar prisideda prie socialistinės stabybos.

Knygoje yra keletas davinų iš Lietuvos darbininkų ko-vos prieš fašizmą; taip pat yra raštų apie Amerikos dar-bininkes kovotojas.

Knygos kaina 25 centai. Platintojams imant nemažiau 5 kopijų duodame 25% nuolaidą.

Visa kita mūsų literatūra vajuas laiku parsiduoda už la-bai nupigintą kainą ir platintojams duodame 50% nuolaidą. Reikalaukit katalogo.

Užsakymus siųskite sekamu antrašu:  
L. D. S. A.  
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

## SKUBEKIT UZSISAKYTI 1933 M. VIENIETELĮ LIETUVIŠKĄ LI-TERATūros, POLITIKOS IR VISUMENELIS MOKSLU ILSU-TRUOTĄ MĖNESINĮ DARBININKŲ ŽURNALĄ

## "PRIEKALAS"

"PRIEKALAS" ypatingos domės kreipia vystymui ir auklėjimui lietu-vių proletarinės literatūros, savo skityse talpindamas eiles, apys-kas, vaizdelius ir aprašymus, vaizduojančius SSRS darbininkų, kol-ektyvių ir darbo valstiečių gyvenimą ir kovą.  
"PRIEKALAS" plačiai nusviečia socialistinę SSRS stabybą, kapitalo šalinį gyvenimą, rašo visais aktualiais proletarinės literatūros ir po-litikos klausimais.  
"PRIEKALAS" turi tiesioginius savo bendradarbius Sovietų Sąjunge-je, Amerikoje ir kitur.  
"PRIEKALAS" turi pastovius skyrius: "Dailioji Literatūra ir Kritika", "Socialistinė SSRS Stabyba", "Kapitalo Šalyse", "Iš revoliucinio judėjimo istorijos", "Bedievis", "Bibliografija ir Kritika" ir kit.

Kiekvieno klasiniai susipratūsio darbininko, SSRS kolektyvicio ir darbo valstiečio pareiga remti "Priekalą" išsiirant jį, renkant pre-numeratas ir raginant kitus išsiirauti, platinant, remiant jį raštais ir kitokiu būdu.

"PRIEKALO" KAINA  
SSRS.  
Metams—3 rub. 6 mėn.—1 rub. 50 kap., atskiras egz. 30 kap.

Šiaurinėj Amerikoje  
Metams—1 doleris 50 centai, 6 mėnesiams—75 c., atskiras egz.—15 centų.

Pietų Amerikoje, Vokietijoje, Fran-cijoje ir kitur  
Metams—1 dol., 6 mėn.—50c., atskiras egz. 10 centų.

Išsiirauti "Priekalą" ir visais reikalais kreiptis:  
Moskva, Nikolajka N. 7 Izd-vo Inostranich rab. v SSRS red. "Priekalas".

Amerikoje "Priekalą" galima iš-siirauti taipgi per "Laisvę"

Dar galima gauti kompletas už 1931-32 metus.







# Vietinės Žinios

## BROOKLYNE DARBAI SUMAŽĖJO

**Darbininkai Turi Organizuotis į Bedarbių Tarybas ir Reikalauti Daugiau Pašalpų. Tik Kovodami Darbininkai Galės Ką Nors Laimėti iš Kapitalistų**

Kapitalistiniai laikraščiai praneša, kad darbai per pereinamąją mėnesį Brooklynėje ir jo apylinkėse vėl sumažėjo. Tai reiškia, kad keturiuose L. Islando pavietuose darbininkų mažiau dirbo per šį mėnesį nei per eilį mėnesį per eilį metų (1932).

Kai kuriuose pavietuose darbai sumažėjo pereinamąją mėnesį, palyginamai su gruodžio mėnesiu, net iki 9.8 nuosimčių. Taip pat sumažėjo ir algos apie tiek nuosimčių.

Tačiau kapitalistinė spauda dar kalba, kad darbai yra kaip kuriose pramonėse. Darbai vieton, kilti, tai dar mažėja.

Darbininkų padėtis nebus geresnė, bet eis dar blogyn. Tad tik vienas darbininkams išėjimas: Reikia organizuotis į bedarbių organizacijas, į Komunistų Partiją ir kovoti už kasdienius reikalavimus. Pirmiausia bedarbių darbininkai turi organizuotis į Bedarbių Tarybas.

## East White Plains, N. Y. New Yorko Žinios

Vasario 12 dieną čia buvo surengta prakalbos d. Sasnauskienė. Prakalbas rengė vietinė ALDLD 118 kuopa. Žmonių, pagal mūsų apskaitą, tai prisirinko ganėtinai daug.

Savo kalboje d. Sasnauskienė gerai ir aiškiai aiškino dabartinio dienos klausimus. Po prakalbos buvo ir keletas klausimų. Į klausimus Sasnauskienė gerai ir aiškiai atsakė.

Pora moterų užsirašė "Darbininke" ant metų. Būtent R. Vaitkevičienė ir V. Kerdeikienė. Literatūros parduota už \$2.06.

### Svarbus Balius

Via klausinėja apie mūsų balių, kurį mes rengiame. Tai tiesa, kad naujiena mūsų kolonijoj, nes mūsų kuopelė dar tik susitvėrė, o jau gerai pradeda veikti. Paimta svetainė net ant Main St. Muzikantai taip pat geri.

Na, ir aš galiu pasakyti, kad mūsų baliuje bus ne tik mūsų publika, bet ir svečių. Draugai Jankevičiai sakė, kad jų visas bus atvažiuos. Stamfordiečiai taip pat gerai žino whiteplainiečius. O drg. Burba, tai sakė, kad kur jį šiai važiuos, o kur ne, bet pas mus tai jau tikrai atvažiuos. Bronxiečiai taip pat bus pas mus. Jiems visai paranku atvažiuoti į White Plains.

Girdėjau, kad ir Brooklynio daug draugų žada atvažiuoti pamatyti mūsų farmerių.

Todel visi seni, jauni ir maži yra kviečiami atsilankyti kuo skaitlingiausia. Aš tikrinu, kad visi būsite patenkinti. Šitas viskas dėsias subatoje, vasario 25 dieną. Mechanic Hall, 31 Main St., White Plains, N. Y.

Pradžia šio parengimo bus 7 val vakare. Įžanga tik 50c. Be to, bus skanių užkandžių ir gerimų šiame parengime. Visi ir visos dalyvaukite.

### Kuopos Korespondentas.

## Weinsteino Byla Pervesta Džiurimenams

Bronx. — Weinsteino byla jau eina prie pabaigos. Kamantinėjimas pasibaigė. Šiandien, pirmadienį, byla pavesta priekiestams teisėjams (džiurimenams) išspręsti.

Weinsteinas buvo aktyvus rakandų darbininkų streike pereinamąją vasarą. Todel jį kaltina antro laipsnio žmogžudyste. Laidijimai prieš jį buvo statomi neteisingsi ir teisme pasirodė nieko neverti.

gonėms pamato. Nes Aido Choras ir Aido Choro Merginų Sekstetas ne tik išpildė savo užduotį, bet dar labai ir pervirsijo savo puikiomis dainomis ir geru jų skaičiu. Tiesa, Aido Choras visada gerai dainuoja, tačiau šį sykį Bronxėje sudainavo labai energiskai ir ekstra gerai. O ypatingai buvo puikus dalykas jų dainose tame, kad visos dainos buvo grynai darbininkiškos ir kovingo pobūdžio, kaip lietuviškos, taip ir angliškos. Taip, šį sykį Aido Choro dainavimas paliko Bronxio lietuviuose darbininkuose malonų įspūdį ir suteikė jiems bolševistinės energijos.

ALDLD 23-čios kuopos nariai jaučiasi labai dėkingi ir skolingi Aido Choro Merginų Sekstetui už jų tokių puikų darbą. Už tai jie stengsis atieityti rėmti Aido Chora visais galimais būdais.

Nors Aido Choras dainavo taip puikiai, vienok atsirado žmonių, kurie išmetinėjo chorui už tai, kam choras dainavo kelias dainas angliškai. Ir kokie dar nepamatuoti užmetimai. Sako, jeigu mes atėjojome į lietuvišką parengimą, tai mes norime, idant būtų dainuojama lietuviškai. Jeigu mes norėsime išgirsti "ingelską" dainą, tai mes nueisime į "ingelską" "šio."

Tie darbininkai daro baisiai didelę klaidą, manydami, kad jie gali išgirsti tą patį "ingelskame šio," ką gali išgirsti darbininkiška parengime, nes žiūrint, ar tai būtų lietuvių darbininkų parengimas, ar anglių darbininkų. Darbininkiškuose parengimuose dainuojama darbininkiškas dainas, nupiešiant darbininkų kovas ir jų gyvenimą ir būdus, kaip darbininkai turi kovoti, idant išsikovojuos sau geresnį gyvenimą ir šviesesnį ateitį. Nieko panašaus negirdėsi "ingelskame šio." Ką ten gali girdėti, tai viską klaidingo ir priešdarbininkiško.

Taipgi deklamavo ir Stafunė Olekiūtė. Stafunė pradeda išgyti sau gerą vardą, kaip geras deklamuoja. Šį sykį ji sudeklamavo tris gabalėlius: vieną angliškai, du lietuviškai. Jai deklamacijos taip gerai pasisekė, kad visa publika reikė puikų pasitenkinimą gausiu delnų plojimu. Visos jos deklamacijos buvo grynai darbininkiško, komunistinio turinio.

Pas susirinkusius matėsi gana didelis nepasitenkinimas šokių muzika. Tačiau netikamas muzikos lietuviškiems šokikams buvo ne dėl rengėjų kaltės. Rengėjai turėjo labai geras intencijas; todėl jiems reikia atleisti. Buvo šiaip: Vietoj "importuoti" muzikantus iš kitur, kaip kitais sykais buvo daroma, rengėjai sumanė duoti progą vietiniams lietuviškiems muzikantams, kurių daugelis lietuvių, o dalis svetimtųjų. Tačiau, kada reikėjo griežti, tai pasirodė, jog jie griežtai nusistatė prieš lietuvišką muziką ir nenorėjo jos griežti, nors ją mokėjo; griežtė tik priverstinai. Tai labai prastas nusistatymas iš muzikantų pusės. Rengėjai labai apgailėstauja šitokią įvykių ir prašo atleisti parengime buvusių. Ateityje tokių įvykių bus vengiama.

Nors drg. Olekienė nepriguli prie ALDLD, vienok ji pasidarbavo dėl ALDLD 23-čios kuopos, tai jos kuopos nariai turi būti jai labai dėkingi už jos tokią darbuotę. Galima sakyti, jog dėl jos pasidarbavimo šiame parengime kuopa ir turės pelno. Ji, nieko niekam nesakius, pasigamino raudonų kukuržiučių ir sergioje svečiams prie krūtinės, už ką kiekvienas kiek nors davė. Tokiu būdu šis draugė surinko net penkis dolerius! Tai labai puiki ir didelė šiai organizacijai parama.

Yra ir kitų gerų ypątybių pas draugę Olekienę. Pavyzdžiui, jos geras išlavinimas savo dukrelės, Stafunės, deklamuoti, kurios deklamacijomis visi gėrisi, kur tik ji deklamuoja. Tas turėtų būti pavyzdžiu kitiems darbininkams tėvams, kurie sako, kad vaikų negali išmokinti darbininkiško supratimo, klasinės samonės.

A. Gilman.

## Nauja Penterių Unija Laimėjo du Streiku

NEW YORK. — Naujoji painterių unija, lokalai 2 ir 4, laimėjo du streiku. Šita unija dar neseniai pradėjo organizuotis, ji vadinas Alteration Painters unija.

Vieną streiką unija laimėjo Brownville, po kontraktorių Phil Forman. O kitą streiką laimėjo New York, Bronxė.

Šitas laimėjimas duos gerą pradžią organizuoti teplorius, kurie dar nėra organizuoti.

## Radio City Baletas Sulaikė Algų Kapojimą

NEW YORK. — Music Hall teatro bosai pasikėsino merginų baletui nukapati algas po \$5 į savaitę. Tačiau merginų pasipriešino. Jos atsisakė lankyti repeticijas ir dalyvauti ant scenos. Tuomet bosai sulaikė algų kapojimą.

Bet tuo pačiu sykiu to paties teatro Roxettes baletui bosai paskelbė, kad sumažina algas net po 10 dol. Šios merginų nieko nesakė, nepakėlė protesto. Todel jų algos ir pasilikio nukapotos.

Kompanija gauna įplaukų į savaitę po \$171,000. Išlaidos kompanijos yra per savaitę \$100,000. Tai reiskia, kad kompanija turi gražaus pelno.

## Foltis-Fischer Darbininkų Daugiau Streikuoją

Vakar jau buvo rašyta, kad Foltis-Fischer 6 restoranų darbininkai streikuoją. Šiandien vėl pranešama, kad darbininkai laikosi gerai. Taip pat dar vieno restorano darbininkai išėjo streikan. Dabar streikuoją 7 restoranų darbininkai.

## MIRE VITALIUS SIRUTIS

Vasario 17 dieną mirė Vitalius Sirutis, 47 metų amžiaus. Velionis gyveno po numeriu 156 N. 4th St., Brooklyn, N. York.

Velionis Sirutis pašarvotas Garšvos koplyčioj. Bus laidojamas vasario 21 dieną. Laidotuvių apeigomis rūpinasi graborius J. Garšva.

## Sovietų Žuvys

Puikiausios rūšies kenuotų Sovietų žuvų galima gauti per "Laisvę." Yra 5 rūšių. Po 15, 18, 20 ir 22 centus kėnukas. Gera nuolaida krautuvėms, kurios ims po 50 kėnų vienos rūšies. Duodame ir po mažiau, bet brangiau kainuoja. Norintieji naudotis Sovietų produktais, tuojaus klauskite informacijų sekančių antrašu: "LAISVĖ" 427 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.

## PHILADELPHIA, PA.

Sovietų Mineralinių Vandenių

## NARZAN IR BORJOM

Dabar galima gauti pas J. GEGŽNĄ

412 W. Susquehanna Ave.

Taipgi pas jį galima gauti ir Sovietų žuvų. Tai puikiausios rūšies kenuotos žuvys.

## SPORTAS

Pereitą trečiadienį Ridge-wood Grove, ritosi Juozas Shimkus su Gene Bruce. Shimkus paguldė Bruce'į 15 minutų.

Galiu pasakyti, kad pažįstu veikt visus lietuvius ristikus, bet nei vienas negavo tiek apdovansimų ir kredito, kaip kad Shimkus.

Reikia pasakyti, kad Shimkus jau yra laimėjęs 3 čempionatus. Ir visi jo laimėjimai buvo su skirtingo svorio opontais. Jisai atvažiuo iš Lietuvos 1909 metais. Daugiausiai gyvenę Worcester, Mass. Jokubas.

## REIKALAVIMAI

REIKALINGAS formuotas kambarys jaunam vyrui lietuvių šeimoje, apie Boro Hall arba 14th St., New York arba arti subway. Praneškite į "Laisvės" ofisą po raidėmis A. B. (41-42)

## ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA gražūs kambarys, 5 ir 6, garu apšildomi, šiltas vanduo, randa labai pigi, kreipkitės šiuo antrašu: 261 Division Ave., Brooklyn, N. Y. (41-46)

## PARDAVIMAI

PARSIDUODA Restorantas. Gerą vietą, gerai sutaisytas ir geras biznis del geru biznieriams. Taipgi yra ir formuotai kambariai del vyrų ant savaitės ar nakties. Kam tokiai biznis reikalingas, ateikite greitai ir pirkite. Turime greitai paruošti, nes turim važiuoti Lietuvon. Vieta: So, Brooklyn, 853 3rd Ave., Brooklyn, N. Y. (39-44)

## DR. A. PETRIKA

PETRIK 221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

X-SPINDULIŲ DIAGNOZA GAZO ANESTETIKA

VALANDOS: Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare. Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

## KRAUJO SPECIALISTAS

Gydas ūmias ir chroniškas vyrų ir moterų ligas kraujo ir odos. Padaras širdiną kraują ir slėpimą DR. MEER 156 W. 44th St., Room 302 New York, N. Y. Valandos: Prilėmimo: Ryte nuo 10 iki 1. Po pietų nuo 1 iki 3 val. vakare. Sekmadieniais nuo 11 ryto iki 1 po pietų. Telefonas Lackawanna 4-2180

## VOKIETYS SPECIALISTAS

Kraujo, odos, šlapinimos ir gindymo organų DR. M. FILURIN 215 E. 12th St. Tarp 2nd ir 3rd Aves NEW YORKE Valandos nuo 10 iki 1 Nuo 4 iki 8 Nedėliomis nuo 10 iki 3 Odos ligos gydamos su X-ray ir patinusias gyklas ištirkinimais

## A. RADZEVICIUS

GRABORIUS (UNDERTAKER)

402 Metropolitan Avenue (Art Mary Avenue) BROOKLYN, N. Y.

### LORIMER RESTAURANT LIETUVIŲ VALGYKLA

Visokių Rusių Sviėžūs Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonisku Stilium

SYKI ATSIŁANKĖ PERSITIKRINSIT

Pabandykite!

SAVININKAI MARCIUKAI

417 Lorimer Street, "Laisvės" Name BROOKLYN, N. Y.

## Laisvė Gaunama ant Sekančių Stočių Brooklynė:

136 Irving Ave. 1538 Dekalb Ave. So. 4th and Havemeyer Sts. Bedford Ave. and So. 5th St. 187 Bedford Avenue 223 Bedford Avenue 222 Berry Street 135 Grand Street 287 Grand Street 350 Grand Street Marcy Ave. and Grand St. 146 Union Avenue Metropolitan and Lorimer Sts. 617 Grand Street Graham Ave. and Stagg St. Flushing Ave. and Broadway Hewes Street and Broadway Lorimer St. and Broadway 180 Grand Street 114 Union Avenue 67 Hudson Avenue 60 Hudson Avenue 114 Bridge Street

## New Yorkė:

Allen ir Canal St. Bowery and Delancey Street Bowery and Houston Street 3rd Avenue and 14th Street Chatham Square Desbrosses and Greenwich St. 685 Washington Street 6th Avenue and 42nd Street 1st Avenue and 4th Street

## Dr. M. Maisel, Specialistas

Vyrų ir moterų ligų, ūmias ir chroniškas kraujo ir odos ligas, gydamo ištirkinimu; kraujo ir pūslės analizė 107 E. 17th STREET Near 4th Ave. (Union Square) Val: 10-1, 4-8, Nedėliom: 10-12 Pilna Egzaminacija \$2.00

### MATHEW P. BALLAS INC. (BIEŁAUSKAS) GRABORIUS

UNDERTAKERS AND EMBALMERS 660 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

MŪSŲ ĮSTAIGA ATLEIKIA SEKANČIUS DARBUS: MIRUSIUS PARVEŽAM IŠ VISŲ ŠALIŲ, IR IŠ ČIA PASIUNČIAM Į KUR KAM REIKIA. TURIM PRIVATIŠKIA PIRMAJAI, PAGALBAI AMBLANŠINIŲ ALIUMOBILIŲ, KURIUO PATARNALIAM NUVĖŽTI Į LIGONINE IR PARVEŽTI. TURIM MOTERĮ MIRUSIOMS MOTERIMS PRIŽIŪRĖTI. DUODAM GRAŽIA VIETA SAVO MYLIAMUSIUS PAŠARVOTI DĖVANAI. VISAIŠ TAIŠ REIKALAIŠ KREIPKITE IŠ MŪS, O MES KUODERIAUSIAI PATARNAUSIM. MŪSŲ RAŠTINE ATDARA DIENA IR NAKTĮ MŪSŲ TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.

## DEKAVOJU PACIENTAMS

Aš dėkavoju visiems draugams už jų kreipimąsi prie manęs del mano profesijos patarnavimo jų sveikatai praėityje ir aš pasižadau taip pat ateityje patarnauti jiems savo profesijos arityje, kaip aš tarnavau per 28 metus.

## DR. H. MENDLOWITZ

2220 AVENUE J BROOKLYN, N. Y. Valandos: nuo 1 iki 8 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakare Telefonas, Midwood 8-2861

## JONAS STOKES

FOTOGRAFAS

Šiuomi pranešu savo kostumieriams, kad perkėliau savo studiją naujon vieton, po numeriu 512 Marion St., kamps Broadway, Chaney Street stotis Brooklyn, N. Y. Naujoj vietoj studija daug geriau įrengta, todėl pavalkal padaromi kuo puikniausi.

## JONAS STOKES

512 Marion St., kamps Broadway BROOKLYN, N. Y. Tel. Glenmore 5-9467

## KOJŲ LIGOS

Garankėtuotos kraujagyalytės, skaudūs kojų ir kulnelių sutinimai iš priežasties kraujagyalių įdegimo, kojų nuvargimas ir "sumkūmams", reumatiški kojų skaudėjimai, kojų pūliuojanti skauduliai, netinčios kojų ekzemos—visi šie nesveikūmai dabar yra gydomi naujaisiais vokiškais būdais be operacijų. Vokietyš specialistas New Yorkė apribuėjuoja savo praktiką vien tik gydymui kojų ligų: Dr. Otto Meyer, 208 West 54th St. jo ofiso valandos yra kasdien (apart nedėdienų) nuo 2 iki 6

Telephone, Evergreen 8-5810

## J. GARŠVA

Graborius

UNDERTAKER

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzmuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parzamo automobilius ir karietas vesėjoms, krikėtynomis ir pasivažinėjimams. 231 Bedford Avenue BROOKLYN, N. Y.